20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

Origem: Castanhal- Pa
Destino: Belém -PA Período: 07 a 08/05/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: uma diária e meia
Valor total: 463.26
Servidora: Eliana Maciel da Silva Cavalcante cargo: Enfermeira CPF-
176.559.352.20 mat. 5278074/3
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1068351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 027, de 27 de abril de 2024.
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde - 9ºCRS da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública
- SESPA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, de 29 de julho de 2020, publicada
no DOE nº 34.307 de
11/08/2020.
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 079, de 15 de janeiro de 2024, publicada
no DOE nº 35.682
de 17/01/2024, que constituiu a Comissão Permanente de Sindicância Ad-
ministrativa do 9º
Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO, despacho da Direção Geral do 9ºCRS, no processo
2019/444845, que
solicita a Instauração de sindicância administrativa com o objetivo de apu-
rar omissões
registradas pelo Controle Interno, no referido processo.
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 199
da Lei 5.810/94,
nomeando para compor a comissão os servidores: Fernando Antonio Arau-
jo Mello, Psicólogo
– Matrícula Funcional nº 5225380/4, Membros: Jacira da Conceição de
Aguiar Rego,
Enfermeira, Matrícula Funcional nº 57196782/1, Cristiana Pinto Oliveira
Costa, Agente
Administrativo, Matrícula Funcional nº 54196328/1 e Membro Suplente:
Cristiane Andréa
Oliveira da Silva Mesquita, Técnica de Enfermagem, matrícula funcional nº
57191719/2, para,
sob a presidência do primeiro, realizar a apuração de omissões apontadas
pelo Controle Interno
através de instauração de Sindicância Administrativa.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do Rela-
tório Final no prazo
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, desde que por
motivo
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9º CRS da SESPA

Protocolo: 1068597

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34 DE 29 DE ABRIL DE 2024
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2155506
RESOLVE:
Designar o servidor Fernando Antônio Araújo Mello, matricula: 3225380/4,
para reponder pelo setor da Divisão Técnica (DT), no período de 6 à 08 de
maio de 2024, durante o impedimento da titular Irlana Siqueira de Souza
que estará em Belém-Pará para participar do Seminário sobre o Micropla-
nejamento da Atividade de Vacinação de Alta Qualidade, QVAQ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 1068423

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
PORTARIA Nº44 de 01 de Abril de 2024, Diário Oficial nº 35.765 de
de 02 de Abril de 2024 Protocolo: 1057040.
Servidora: THAYNA ALVES FARIAS
Onde se lê.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.

Leia-se.
Fundamento Legal: DECRETO N° 3.792 de 22 de Março de 2024, publicado
no DOE n° 35.757 de 25/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1068314

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº94 de 30 de Abril de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 3.792 de 22 de Março de 2024, publicado
no DOE n° 35.757 de 25/03/2024.
Objetivo: Ministrar Curso de Capacitação sobre Atenção Integrada às Do-
enças Prevalentes na Infância – AIDPI, aos profissionais médicos e en-
fermeiros que atuam na Atenção Primária à Saúde do referido município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer / PA – Brasil
Período: 12/05/2024 a 17/05/2024 / N° de Diárias: 5½ (cinco diárias e
meia)
Valor Total: R$1.698,62
Servidora:
THAYNA ALVES FARIAS
CPF: 52620646200
Matrícula: 1668
Cargo: Enfermeira
Lotação:9ºcrs
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1068572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n°165/2024, de 30/04/2024
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura oficial com servidores
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Período: 06 a 10/05/2024
Lotação: 10ºCRS/ENDEMIAS
Quantidade de Diária: 4,5
Valor Unitário: R$308,84
Valor total: R$ 1.389,78x1
Total a pagar: R$ 1.389,78
Servidor: 0504232/1 ORVACIO DA SILVA GOMES (Motorista)
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1068581
Portaria n°164/2024, de 30/04/2024
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão e assessoramento técnico em atividades pre-
vistas no PNCD e avaliação da vigilância epidemiológica no agravo das
arboviroses.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Período: 06 a 10/05/2024
Lotação: 10ºCRS/ENDEMIAS
Quantidade de Diária: 4,5
Valor Unitário: R$308,84
Valor total: R$ 1.389,78x3
Total a pagar: R$ 4.169,34
Servidor: 5959213/1 GABRIELLA SILVA DE MIRANDA (Enfermeira)
Servidor: 572064363/1 SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (Sup. GT
Arboviroses)
Servidor: 5426464/1 JOSÉ GUILHERME SOUZA DA SILVA (Sup. GT Arbo-
viroses)
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1068578
PORTARIA N° 167/2024, de 30/04/2024
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura oficial com servidores
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Vitória do Xingu/PA
Período: 06 a 10/05/2024
Lotação: 10ºCRS/ENDEMIAS
Quantidade de Diária: 4,5
Valor Unitário: R$308,84
Valor total: R$ 1.389,78x1
Total a pagar: R$ 1.389,78
Servidor: 0498865/1 ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista);
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1068594